cum actiones sic se habent, quòd vnus electione ceteræ tolluntur, illarū impeditur cumulatio. l. quod in hæredem. §. eligere. ff. de tribu. acti. l. cum filius. §. varijs. ff. de leg. ij. Secundus casus (& est maxima declaratio,) vt hæc regula obtineat, antè conclusionem in causa, si verò renuntiatum fuerit, vel conclusum, vt iam possit causa proprietatis diffinitivæ sententiæ calculo terminari, ne litibus lites inculcentur, & via possit fraudibus aperiri, causa non decisa, possessorio non erit vtendum, nisi iudex, q de causa cognoscit, hoc ipsum ex iusta causa viderit expedire. Verba sunt Innocē. iij. in ca. pastoralis. de causa poses. & proprie. Hæc autem Barto. & ceteri intelligunt de æquitate canonica. Nam secundum iuris ciuilibus rigorem, etiam post conclusionem in causa, cumulari posse credunt. Solus Iason contradicit, existimatq; nullam inter ius ciuile & Pontificiū differentiam esse constituendam. Quandoquidem iura iuribus concilianda sunt. ca. cum expediat. de electi. in vj. & quia hoc iure canonico expeditum est, quapropter illi etiam in foro ciuili standum. c. j. & ij. de no. ope. nuntiatione.

20 Duodecima regula, † Petitorium & possessorium recuperandæ cumulantur. l. cum fundum. §. fin. ff. de vi & vi arma. cap. pastoralis. de causa possessio. & pprieta. Huic regulæ etiam illud refragatur, quod per manus traditum est, latam in petitorio absolutoriam, agenti recuperandæ obstat, vt ab omnibus aduersus Bartol. receptum est, & in v. regula declaratum fuit: non ergo posse debent cumulari. l. fundū. & l. fundi. ff. de excep. sed si nobiscum teneris hanc regulam veram non esse, neq; ex d. l. fundum probari, vt in superioribus docuimus, hunc obicem facili negotio refelles. Quòd si interpretū sententiā sequaris, cogere dicere, quod in antecedenti regula post alios prodidimus, regulā, dictæ l. fundum veram non esse, cum absolutoria lata in primo iudicio, secundum regularem & communem causarum cursum, non est paritura rei iudicatæ exceptionem in secundo, vt in casu nostro. Namq; si absoluetur reus, quia se dominum actor nō probavit, non obstat sententia agenti recuperandæ, quanquam si ideò absolutus reus sit, quia se dominū esse legitime probavit, secus, vt doctores crebrò tradiderūt. At hic non est regularis cursus cause, vt reus in se onus probandi suscipiat, vel si hæc resolutio omniū, tibi minimè placeat, quem

Alter casus.

Opinio Ias.

Duodecima
regula.
Petitorium
& possessorium
recuperandæ an
cumulentur.

Limitatio
xij. regula.

xij. regula. 21

Opinio d
māta.

quemadmodum neque doctis presiusq; cogitantibus est placitura, necessum sic habes dissolvere, vt etiam in superiori regula diximus, traditionem l. fundum. non procedere, cum iudicium secundo propositum, prius, quam primū terminandum est, vt in possessorio est expeditum. l. ordinarij. C. de rei vendi. l. incerti. C. de interd. & quia summam de illo cognoscitur, proprietates autem plena cognitione est excutienda. l. iudices. C. de iudi. Hæc & si communi sint: vera tamen nullo tempore mihi visa fuerunt. Proinde consultius facies si eam regulam adeo generaliter traditam veram esse negaueris, quod nos fusius planiusq; in viij. reg. commostrauimus. Porro hanc nostram regulam limitabis, quo casu renuntiatum fuisset, vel conclusum in petitorio. Eo nempe casu, ne lites litibus inculcentur. Innoc. iij. constituit de spoliato tractandum non esse, nisi causa prius proprietatis decisa. c. pastoralis, de caus. poss. & proprie. Quod verū esse de iure pontificio, non ciuili, Barto. Alexandr. & omnes solo Iaso. excepto, tradiderunt.

Limitatio
xij. regule.

xij. regula. 21 Tertiadecima regula. † Potest actor, qui prius egit petitorio illud suspendere, donec interdictum recuperanda, quod de inde proposuit, fuerit terminatum. l. j. C. de Carb. edict. tex. clari. de iure pontificū in c. significauerūt, de testib. & in cle. vnic. de cau. poss. & proprie. Hinc mirabilem habere poterit secundū aliquos actor utilitatē, si in possessorio obtinuerit. Onus quippe probandi dominium, quod illi incumberebat, in aduersarium trāsfert. l. liberis. §. si. ff. de liberali. cau. l. vis eius. C. de probat. Factus quippe reus est de possessore petitor, ad instar illius, contra quem est facta missio ex primo decreto in reali. l. si prius. ff. de noui ope. nuncia. l. si quis emptionis. §. sed & si quis. C. de præscrip. xxx. vel. xl. annor. Bal. & alij in l. consentaneum. C. quomo. & quā. iud. Caterū damnatur crebrō hæc opinio, quandoquidem actor, qui omisso petitorio, recuperanda possessorium varians proposuit, quāquam in eo obtineat, nihilominus se dominum probare debet, alioquin in petitorio succumbet. c. cum ecclesia Sutrina. de causa possession. & propriet. vbi clerici conuentualium ecclesiarum spoliati à canonicis ecclesie Sutrinæ, egerunt contra eos petitorio, & possessorio, in quo obtinuerunt: non tamen per hoc ab onere probandi in petitorio releuātur, quinimo & si nō

Opinio da
mata.

proben, succumbunt: ad quem text. sexcentis modis recētiore respondet. † Et quāquam prior opinio colorem aliquem habeat, propter odium spoliationis: communis tamen probabilior est, vt onus probandi actori incumbat. Neq; te moueat, quod in odium spoliatorum inductū sit, vt quæstionem dominij referre non possint. l. si quis emptionis. §. sed hæc contra. C. de præscrip. xxx. uel. xl. annor. Accur. in l. ita vt si fur. ff. commod. Bar. in l. iij. §. Caro. col. ij. ff. de verbo. obligation. Nam missis ijs, quæ ad huius obicis dissolutionem doctores inconsideratē effutiunt, facillimē hanc obiectionem ita dilues. Verum est spoliatorem violentum dominij quæstionem referre non posse, vt per hoc valeat recuperanda possessorium impedire. Nam spoliatus ante omnia restituendus est etiam si de iure illius notoriē non constet, vt in sexta regula ostensum fuit: quo autem ad alia, quæstio dominij referri nō prohibetur. Si bona esset præterea hæc ratio, non posset etiam reus in petitorio obtinere etiam si se dominum probaret, quandoquidem generaliter traditum sit, spoliato dominij quæstionem referri non posse. Quod tam apertē falsum est, vt consultatione longiori non egeat. Porro in regula nostra duo obijci possent. Primū, quia qui semel actionem proponit, necesse habet vsq; ad finem litem exercere. §. omnium. de litig. col. viij. authen. qui semel. C. quomodo & quan. iud. Qui ergo petitorium proposuit. non debet posse variando ad possessorium redire, sed rei vindicationē persequi cogendus est. Secundū, quia qui cum posset interdicto, vnde vi, experiri, quæstionem dominij tractari passus est, adeo sibi in recuperanda possessorio præiudicat, vt sibi petenti restitutionem proprietatis quæstio obijci possit. c. j. de restit. spol.

23 † Priorem obicem Alexander cupiens dissoluere, excipit casum nostrum, odio spoliatoris à regula illius authenticæ, qui semel. quod Ias. non placet. Proinde ex eius sententia dicendum est, cōstitutionem illius authenticæ tunc obtinere, cum temere atq; sine causa, actor ab actione desistit. At in casu nostro desistit cum causa & legis autoritate, quæ possessorium ante iudicari constituit. Sed deterior est (aut ipse fallor) hæc solutio. Nā nos illud quærimus, cur ita lex constituerit. Quamobrem tenebis meo periculo Alexan. solutionem, quæ communis est, & expressim probatur in clemen. vnica. de cau. posses. & propriet.

Communis
sentētia pro
bata.

Dua difficultates.

Defensa Ale
xand. ratio.

Declaratur
c. 1. de resti-
spolia.

24 priet. † Circa autem cap. 1. de restit. spol. contorquent se Ias. & recentiores. Tu dic breuiter ingens esse inter casum & casum discrimen. Nemp̄ in eod. cap. 1. spoliatus proponebat possessorium, non etiam petitorium, quinimo consentit, vt spoliator se esse dominū probaret, tuncq̄ quasi tacite pactus videtur nolle vt interdieto vnde vi, si spoliator legitimis documētis se esse proprietatis dominum ostenderet. Quare neq̄ iniuria, si hoc probatum sit, spoliatus non restituitur. At casus noīter est, cum idem, qui petitorium proposuit, illud suspendere desiderat, possessorioq̄ experit, quod lex in odium spoliantis non improbat. Neq̄ enim agēdo petitorio expressē, vel tacite possessorio renuntiauit, sed imprudens prius rei vēdicatione egit, quam imprudentiam, non tam lex horret, quam spoliationem.

xiii. regula.

25 Quartadecima regula. † Petitorium & possessorium retinendæ non possunt cumulari. Accurf. & alij hic, Bart. & omnes ferē hic. glōf. in c. pastoralis. de cau. pos. & propriet. obstante ratione cōtrarietatis. Nam qui actione in rem agit, aduersarium possidere dicit. l. 1. C. de alien. iudic. mut. caus. fact. c. examinata. de iudic. Qui verō retinendæ experitur, se possessorem cōtendit, sed in possessione turbati conqueritur. l. 1. §. est igitur. ff. vtj possid. Tanquam ergo contrarius semetipsum excludit. l. si procuratorio §. sed si alius. ff. quan. appel. sit.

Primus casus
sus à regula
exceptus.

26 c. sollicitudinem. de appel. † Planē hęc regula perpetua nō est. Ab ea nanq̄ ex Bar. & alijs plures casus excipiuntur. Primus, cum vtrūq̄ remedium pro iure incorporali, veluti seruitute proponeretur. Nam cum in ea petitorium sit confessoria actio. l. ij. ff. si seruit. vendic. §. aq̄e. de action. in Instit. quæ illi etiam datur, qui est in quasi possessione seruitutis contra turbantem. l. & si forte §. 1. ff. si serui. vend. ea actione in rem proposita potest experiri retinendæ interdieto, quod pro iuribus incorporalibus & quasi possessione competit. l. quoties via. ff. de serui. Eadem ratione non secus in sacerdotijs, & alijs iuribus spiritalibus, quæ cum incorporalia sint, non verē possidentur, sed quasi: quare in his petitorij & possessoriij retinendæ cumulatio admittitur. c. significauerunt. de testi. Card. in clem. vnic. de caus. poss. & proprie. Secundus casus est: si petitorium & possessorium, ratione diuersæ possessionis proponatur, veluti (vt exemplis res clara fiat) quia egerim actione in rem possessionis

Alter casus.

naturalis ratione, quæ apud te est, deinde verō vt possidetis ratione ciuili turbatę, quæ apud me est. Aut per contrariū, quia egerim rei vendicatione nudæ detentationis, quæ apud te est, ratione: postea verō vt possidetis, quod ciuilit̄ & naturaliter possiderem, iuxta l. officium. ff. de rei ven. & l. rei commodatę. ff. commodat. Huius quippe possessoriij retinendæ cum petitorio cumulatio minimē prohibetur, vt hoc textu secundum quintam lecturam, allegatur. Accur. in l. clam possidere. §. qui ad nundinas. ff. de acqui. pos. Tertius casus: si possessionem post intentatum petitorium actor quasiisset vt hic secundū quartā lecturā. Sed tūc obstat: quoniā si ad agentē rei vendicatione peruenerit res controuersa, expirat petitorij iudicium, ideoq̄ reus absoluendus est. l. si autem. §. 1. ff. de rei vend. Quemadmodum si antē rem iudicam is, cum quo actum est, actori satisfaciat, iudicis officio eum absolui ab instātia obseruationeq̄ iudicij conuenit, quanquā in ea causa fuisset iudicij accepti tempore, vt damnari deberet. l. quoties. ff. de solu. §. fin. de perpet. & temp. actio. Si ergo extinctum est petitorium: nullus est illius cum possessorio concursus. † Tu considera, quod actor, qui in rem agit, duo potissimum petit. Primum, vt declaratur dominus rei cōtrouersę. l. Pomponius. §. sed & si is. ff. de procurat. l. & ex diuerso. §. 1. ff. de rei vend. Alterum, vt possessio quæ apud reum est, ad ipsum transferatur: ab hoc vltimo reus statim cum sine dolo malo amisit possessionem, est absoluendus. d. l. si autem. §. 1. hocq̄ respectu finitū est petitorium. At quo ad primum caput, vt scilicet actor dominus declaratur, adhuc durat. l. si à te. §. si quis fundum, vbi Accur. Bar. Cuma. & Cast. ff. de excep. rei iudic. Durat item quo ad fructus, partus, & stipulationē de euictione, propter quæ etiā postquam reus possidere desijt in actione in rem, necessaria est sententia. l. vtiq̄. ff. de rei vend. l. si serus. ff. iud. solu. Quartus casus est, cum actor quo tempore egit petitorio se possidere ignorabat, quia fortasse per alium possidebat. l. fin. ff. pro suo. Barto. & alij hic. Nam is duntaxat, qui se possidere scit, agendo in rem commodo possessionis renuntiat. Accur. in l. si duo. ff. vtj possid.

29 Quintadecima regula. † Possessorium, quod causam proprietatis cōtinet, nūquā cum petitorio concurrat. Barto. hic, Bald. in l. edita. col. xv. C. de eden. sequunturq̄ cate

Explanatio
regule.

Tertius casus.

Singularis in
interpretatio.

Egregia declaratio.

Questionis
nostrę epilo-
gus.

Quartus casus.

xv. regula.

ceteri, cuius ratio, est altera regula. Cum absolutoria lata in vno iudicio paritura est rei iudicatae exceptionem in altero, iudicia illa non cumulantur. l. fundum. ff. de excep. quemadmodum in istis possessorijs. l. ij. §. quaedam. ff. de interd. possessorio nempe finito, totum finitur. l. j. §. fin. ff. de aqua quot. & aest. Declara primò hanc regulam procedere, si prius intentetur petitorium, deinde possessorium, secus verò, si per contrarium, priore loco possessoriũ, postea petitoriũ proponeretur. Ant. But. in c. cum dilectus de caus. pos. & proprie. Eo nempe casu cessat ratio. Nam absolutoria lata in possessorio, in quo tractatur de dominio duntaxat incidenter non obstat agendi petitorio, in quo proprietatis principaliter discutitur. l. sed si ante. ff. de excep. sequitur Alexan. hic. At ego verum esse id affirmare non ausim, propter verba d. §. quaedam. Quapropter ipse generaliter hanc regulam intelligo, etiam si possessorium prius proponatur, modò tamen simus in possessorijs causam proprietatis continentibus principaliter, vt in interd. de itinere reficiendo, & similibus. In alijs autem, vt in interd. de liberis exhibendis, quod preparatorium est interd. de liberis deducendis. l. deinde. §. j. ff. de liber. exhiben. Butr. sententiam non improbarem, quandoquidem in eo & similibus, vt obtineatur, satis sit summatim probare. l. ij. §. ibidem. & l. thesaurus. ff. ad exhiben. † Probationes autem factae in summario iudicio non obstant, neq; fidei faciant in plenario. l. à diuo Pio. §. si super rebus. ff. de re iudic. c. veniens. de testib. Accur. in l. si iudex. ff. de ijs qui sunt sui. ijs quaedam Ponta. declaratio, quam Alexand. mordet, satis defendi potest. Postremò, vt nihil intactum omittatur, quod ad rem nostram pertineat, sciendum est in 29 quaestione illa vulgari: † An petitoriũ & possessorium possint cumulari, maximam fuisse apud legum ciuiliũ interpretes cõtrouersiam, nodo (vt dicitur) Gordiano implicatiorem. Nam alij, vt Ioan. & Azo indistinctè tenuerunt nullum possessoriũ cum petitorio cõcurrere posse, cum leges vbiq; dicant, orta proprietatis & possessionis lite, prius possessorium terminandum, neq; ante proprietatis causam excuti posse. l. ordinarij. C. de rei vend. l. incerti. C. de interd. l. is qui destinauit. ff. de rei vendic. l. exitus. ff. de acquirẽ. possess. Alij verò omne possessorium cũ petitorio intentari posse putauerunt. Neq; eos mouet

quod in possessorio retinenda de contrarietate obijcitur, nam fieri potest, vt qui naturaliter & ciuilitè possidet, nihilominus ratione nuda detentationis, quæ penes aduersarium est, agat, vt in eo, qui rem commodauit, aut deposuit. l. officium. ff. de rei vendic. l. rei commodatę. ff. commo. Neq; leges paulò ante à Ioan. & Azone allegatę petitorij & possessoriij concursus prohibent, sed duntaxat, vt à possessorio inci- 31 piatur, consulunt. † Et hanc opinionem Cyn. Bart. & omnes Pet. tribuunt, cum tamen nunquam Petri fuerit. Nam & ego Petrum videre volui, qui in l. ordinarij. colum. pen. alleg. aliorum opinionibus improbat, Azo. sententię nominatim subscribit in hæc verba. Quid (inquit) dicemus in lege nostra? Ego approbo sententiam Ioan. & respondeo, quòd nullũ possessorium possit intentari cum petitorio, & credo quòd in foro ciuili nũquam fuit dubitatum, vnde hæc sententia ab omnibus seruaretur in foro nostro, de foro ecclesiastico non curo quid fiat. Tertij dixerunt possessoria adipiscenda & recuperanda cum petitorio cumulari. l. cum fundũ. §. fina. ff. de vi & vi arma. l. j. §. quæ autem. ff. quorum lega. c. pastoralis. de caus. pos. & proprie. Possessorium autem retinenda, non obstante ratione contrarietatis, vt suo loco extitit declaratũ, & hæc fuit Marti. opinio, quam crebrò nostri interpretes 32 secuti sunt. † Tu, vt huius difficillimæ contentions planum sensum habeas, præter alios, & clarius considera hanc quaestionẽ dupliciter intelligi posse. Primò an omne possessorium cum petitorio possint simul & in eodem libello proponi, non vt simul tractentur, & super vtroq; eodem tempore procedatur, sed vt imprimis super possessione, cuius causa terminata, deinde de proprietate contendatur, & tunc illorum opinionem verissimam esse confirmo, qui tenent possessorium quodcunq; etiam retinenda cum petitorio concurrere posse. Neq; hoc verum esse quisquam sani iudicij negauerit. Potest rursus quaestio intelligi: An possessorium et petitorium possint simul proponi, vt etiã super vtroq; simul procedatur, & tunc Ioan. & Azo. sententiam defenderem, vt nullum possessoriũ cum petitorio cumuletur, quãdoquidem orta proprietatis & possessionis lite, prius possessionis decidi oportere quaestionem, vt ex hoc ordine facto de domini disceptatione probationes ab eo, qui de possessione victus est, exigantur, Diocletian. & Maxim

Explicatio regule.

Singularis interpretatio.

Questionis nostrae epilogus.

Opinio affirmatiua falsò Petro tribuitur.

No. est vera accipitis quaestiois explanatione.

Limita. Bar. & aliorum.

Maximia. Imper. ad Pompeianum praefectum pratorio scripserint. l. incerti. C. de interdi. Ab hac autē declaratione, si Bart. & alijs credendum sit, vnicus casus est excipiendus, cum scilicet petitorio ab actore proposito, à reo possessorium recuperanda propter spoliationem, pendente lite ab eodem actore factam proponitur. Tunc enim super vtroq; iudicio proceditur, neque possessorium petitorium suspendit. l. si constiterit. C. fin. reg. Bart. hic in iij. combinat. & col. vij. sequuntur Aret. Alexan. Iason, & ceteri, submouentes, quod in aduersum obijci posset, spoliatum scilicet ante omnia esse restituendum. l. vnica. C. si per vim. l. si quis ad se fundum. C. ad l. Iul. de vi publ. Nam exceptio huiusmodi, que spoliato cōpetit, dilatoria est, proinde ante litē contestatam, & in initio antequā fiat aliquis actus, per quem in iudicem consentiri videatur, opponenda, alioquin inutilis fit. l. ita demum. C. de procu. l. si. C. de excep. c. inter monasterium. de re iudi. Bart. in l. eleganter. §. si quis post. ff. de condi. indebi. † Ceterum hęc decisio quamuis recepta sit, apud me tuta non est, quia spoliatio facta pendente lite execrabilior est, & odiosior, quā quæ antē litē fit, cum per eam ius, iudex, pars, & iustitia cōtemnantur, & eludatur: in eam ergo seuerius, si fieri possit, est animaduertendum. c. j. §. j. de ap. in vj. proinde iniustum quodammo do esset & absurdum, vt qui spoliat ante litē, ante omnia restituere cogere, nō etiā qui lite pendente spoliat, qui sine dubio longē grauius delinquit. † Ideo & appellans, si aduersariū appellatione pendente spoliat, appellationis beneficiū perdit. glos. in c. non solum. de appellat. in vj. Nihil autem me mouet Aret. Iaso. & aliorum consideratio, quod ideo per spoliationem pendente lite factam petitorium non suspendatur, quia lis legitime incepta erat, cum nulla præcederet spoliatio, iudicijs autem legitime inchoatis magis faueri soleat. l. qui cum maior. ff. de bon. liberto. Quandoquidem negocia iam cœpta, nō dum tamen perfecta, propter factum maximē contra ius superueniēs effectus suos perdant. Dy. in c. factum, de reg. iur. in vj.

34 † Non etiam te remoretur, quod aiunt, exceptionem spoliato competentem, vt antē omnia restituatur, dilatoriam esse, proinde ante litē contestatam opponendam. Nam (vt Cuma. animaduertit) hęc argumenti dissolutio fallax est, siquidem dilatoriae exceptiones post contestatam litē

Comunis de: 33 claratio im probata.

superuenientes possint etiam post contestationem proponi. l. ij. C. de cōfort. eiusd. lit. c. insinuante. de offi. deleg. Bar. in l. ij. §. munerum. ff. de excu. tut. Neque enim est quod alicui imputetur, quod non prius eam exceptionem, quam nondum cognouerat, proposuerit. c. pastoralis. de except. Sed & expressim, quod exceptio spoliationis non sit dilatoria, contra Bart. & ceteros, quinimo post litē contestatam, & vsq; ad conclusionem in causa possit proponi, propositumq; petitorium suspēdat, est tex. in cle. vnic. de cau. pos. & proprie. & in c. ex conquestione, de restitu. spolia. hoc præterea ratione non contemnēda cōfirmatur. Nam si actor, qui prius petitorium proposuit variando vsq; ad conclusionem in causa ad possessorium recuperanda redire potest. c. pastoralis. de cau. pos. & prop. cur non & reus, qui fauorabilior est, cui saltem minus, quā actori licere non debet, quanquam non improbabiler dici possit, vt omnium dicta saluentur, interdictum, vnde vi effectum dilatorium habere, cum per modum exceptionis proponitur, non cum per modū actionis. Panor. in c. ex cōquestione. col. iij. de restitu. spol. siquidem in potestate actoris sit, quando iure suo vtatur. l. pure. ff. de dol. mal. excep.

Elegās ratio

36 Sextadecima regula. † In iudicijs possessorijs quibuscūq; necessaria est litis cōtestatio. l. properandum, in prin. C. de iudi. que regula obtinet in omni possessorio siue illud sit retinendæ. §. hodie. de interdi. siue adipiscendæ. l. si. §. si. iuncta glos. ff. quor. legat. siue recuperandæ. l. si. cum glo. C. si per vim vel alio modo. c. accedens. j. vt lit. non contest. Accur. in l. j. §. annum. ff. de itin. actuq; priuat. & in l. j. ff. vtrobi. gl. in c. consultationibus. de offic. deleg. Bar. & ceteri communiter hic, Bal. in l. incerti. col. vij. C. de interdict. & recentiores hic rationem huius rei prodiderunt,

37 † quoniam (inquiunt) lata super possessione sententia diffinitua est. Accur. in l. vnic. C. si de momēta. pos. fue. appel. Bar. in l. ij. ff. de appel. recip. quæ consistere nō potest nisi lis contestetur. l. prolatam. vbi Accur. Bar. Bal. & aliq. C. de senten. & interlo. omnium iud. etiam de partium consensu. Glos. in c. de causis. de offic. delega. Ceterum nō est perpetua hęc regula. Ab ea nempe permulti casus excipiuntur. Ego tres tantum referā. Primus, si agamus possessorio contra incertam personam. l. si. C. de edic. diui Adria. tol. neq; iniuria. quandoqui

xvj. regula.

Inepti Iaso. distinctio.

Si periculum est in mora, legum solennitates remittuntur.

Tres casus excepti.

No. opi. 38

do quidem ubi non est aduersarius, qui resistat, sola actoris propositio, litis contestationem inducat. Accurs. & Bald. in l. quin quaginta. ff. de excus. tut. Secundus casus in possessorio edicti Carboniani, quod cum summam tractet. l. iij. §. causæ. ff. de Carbon. edic. l. j. §. & generaliter. ff. de vent. in posses. mit. litis contestationem non requirit. Bart. hic, col. penul. & in l. Fulcinius. §. cum hoc. ff. quib. ex caus. in possessio. eat.

No. opi. 38

† Hanc exceptionem & si omnes sequantur, ipse tamen probare non possum, si quidem possessionis etiam causa summam cognoscatur. l. momentaria. C. unde vi. l. iij. §. sciendum. ubi Accurs. ff. ad exhiben. in qua tamen litis contestationem adeo necessariam dicimus, ut sine ea contra reum ad diffinitivam minimè possit perueniri: imo generalius traditum est in omnibus iudicijs summarijs, quibus non nihil vel iure actionis petitur, vel iudicis officio principaliter imploratur, ubi diffinitiva sententia sequi debet, litem contestari necessarium esse, cum & aliàs non videatur res in iudicium deducta, nec valeat processus. l. j. & auth. offeratur. C. de lit. contest. Spe. in §. postremo. col. vj. de offi. omni. iudi. Bart. in l. iij. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto. Bart. in extrauaganti, ad reprimendum. quomod. in las. maiest. crimi. procedat. per l. tigni. §. si quis non possideat. ff. ad exhiben. ubi innuitur in actione ad exhibendum litis contestationem necessariam esse, & tamen constat id negocium summam expediri. l. iij. §. ibidem. ff. ad exhiben. Ridicula est autem distinctio las. cum distinguit, aut verbum, summam profertur in materia, in qua sententia non parat plenum præiudicium, ut in Carboniano, ut tunc non sit necessaria litis contestatio. Nam intelligit summam, & quo ad probationem, & quo ad ordinem: aut verò in materia, in qua facit plenum præiudicium, ut tunc intelligat summam quo ad probationem, non quo ad ordinem, quoniam in possessorio lata sententia non parit plenum præiudicium, cum in diffinitiva reparatur. glos. in l. vnic. C. si de moment. pos. Et tamen constat in possessorijs contestationem litis necessariam. † Tertius casus. Quoties dilatio periculum esset adlatura. Bald. in d. l. incerti. col. vij. Et hunc casum quamquam Alexander controuertat, nos sequimur: siquidem cum periculum est in mora legum solennitates, & iudiciorum ordines remittantur. l. de pupillo. §. si quis riuos. ff. de no. ope. nuntiat. l. ait prætor. §. si de-